¹⁹ Per una ricognizione sulla classificazione della storia di Roma per *aetates* cfr. BESSONE (2008, in particolare 7-30); RENDA (2020, 315-328).

²⁰ Cfr. Lact. *Inst.* 7, 15, 14 *non inscite Seneca Romanae urbis tempora distribuit in aetates; primam enim dixit infantiam sub rege Romulo fuisse, a quo et genita et quasi educata sit Roma. Deinde pueritiam sub ceteris regibus, a quibus et aucta sit et disciplinis pluribus institutisque formata. At vero Tarquinio regnante cum iam quasi adulta esse coepisset, servitium non tulisse et reiecto superbae dominationis iugo maluisse legibus obtemperare quam regibus; cumque esset adulescentia eius fine Punici belli terminata, tum denique confirmatis viribus coepisse iuvenescere. Sublata enim Carthagine, quae tam diu aemula imperii fuit, manus suas in totum orbem terra marique porrexit, donec regibus cunctis et nationibus imperio subiugatis cum iam bellorum materia deficeret, viribus suis male uteretur quibus se ipsa confecit. Et haec fuit prima eius senectus, cum bellis lacerata civilibus atque intestino malo pressa rursus ad regimen singularis imperii recidit quasi ad alteram infantia revoluta. Amissa enim libertate, quam Bruto duce et auctore defenderat, ita consenuit tamquam sustentare se ipsa non valeret, nisi adminiculo regentium niteretur.*

²¹ A proposito della dipendenza del testo di Floro da Seneca Padre si vedano CASTIGLIONI (1928, 454-475); TIBILETTI (1959, 339-342); GARZETTI (1964, 148-151).

²² Per una sintesi della fortuna della metafora biologica nella letteratura latina si vedano HAHN (1965, 21-38); RUCH (1972, 827-841); ALONSO NÚÑEZ (1982, 1-28); BESSONE (1995, 11-19).

Collatinoque consulibus in Appium Claudium Marcum Fulvium consules CCL annos patet, quibus Italiam subegit. Hoc fuit tempus viris, armis incitatissimum, ideoque quis adulescentiam dixerit. Deinceps ad Caesarem Augustum CC anni, quibus totum orbem pacavit. Hic iam ipsa iuventus imperii et quaedam quasi robusta maturitas. A Caesare Augusto in saeculum nostrum haud multo minus anni ducenti, quibus inertia Caesarum quasi consenuit atque decoxit, nisi quod sub Traiano principe movit lacertos et praeter spem omnium senectus imperii quasi reddita iuventute revirescit (Epit. 1 praef. 4 – 8).

Al di là delle varianti che Floro ha dovuto apportare al suo modello, giustificate in parte all'adozione di un diverso criterio evolutivo della storia romana, che privilegia la politica estera e l'espansione militare rispetto alle dinamiche interne e ai mutamenti nell'ordinamento istituzionale, in parte al fatto che l'autore, scrivendo circa un secolo più tardi rispetto al modello, è stato costretto ad adattare lo schema a una situazione storica ormai mutata, l'uso del testo di Seneca padre da parte di Floro appare innegabile, ma soprattutto funzionale per illustrare la profonda convinzione ideologica che è sottesa al testo dell'*Epitome*.